
Gemeente 
Hellendoorn 

Nijverdal, Nr. 
23 september 2014 14INT01822 

De raad van de gemeente Hellendoorn; 

Gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 15 juli 2014 ; 

Gelet op de artikelen 3.8 en 3.9 van de Wet basisregistratie personen en op de Wet bescherming 
persoonsgegevens; 

B e s l u i t : 

vast te stellen de 

Verordening basisregistratie personen gemeente Hellendoorn 2014 

Artikel 1: Verstrekkingen aan een orgaan van de gemeente 

Het college van burgemeester en wethouders geeft, met inachtneming van het besluit als bedoeld 
in artikel 3.2 en 3.8 van de Wet basisregistratie personen, nadere invulling aan de verstrekking 
van gegevens uit de basisregistratie aan organen van de gemeente Hellendoorn. 
Artikel 2: Verstrekkingen aan derden 
1. Het college van burgemeester en wethouders kan op verzoek van een derde over een 

ingeschrevene, die ingezetene is van de gemeente Hellendoorn, en over een overledene, die 
op het moment van overlijden ingezetene van de gemeente Hellendoorn was, gegevens uit de 
basisregistratie verstrekken aan derden, als de verstrekking voldoet aan het bepaalde in 
artikel 3. 

2. Het college van burgemeester en wethouders kan over een ingezetene van de gemeente 
Hellendoorn gegevens uit de basisregistratie verstrekken aan een derde, die voorafgaande 
schriftelijke toestemming heeft van de ingezetene wiens gegevens worden verstrekt. 

3. De verstrekking als bedoeld in het eerste lid vindt slechts plaats voor zover deze noodzakelijk 
is voor de behartiging van het gerechtvaardigde belang van de derde en het belang of de 
fundamentele rechten en vrijheden van de ingeschrevene niet aan de verstrekking in de weg 
staan. 

4 . De verstrekking kan uitsluitend betrekking hebben op algemene gegevens over de naam, het 
geslacht, de geslachtsnaam van de echtgenoot dan wel geregistreerde partner, de eerdere 
echtgenoot of eerdere geregistreerde partner, het gebruik door de ingeschrevene van de 
geslachtsnaam van de echtgenoot dan wel geregistreerde partner, de eerdere echtgenoot of 
eerdere geregistreerde partner, het adres, de bijhoudingsgemeente, de geboortedatum en de 
datum van overlijden. 

Artikel 3: Aanwijzing gewichtige maatschappelijke belangen en categorieën derden 
Het college van burgemeester en wethouders wijst aan: 
a. de werkzaamheden met een gewichtig maatschappelijk belang voor de gemeente, ten 

III Mil Ml II III IIIIII III 
(code voor postverwerking) 

Besluit 



b e h o e v e w a a r v a n g e g e v e n s uit de bas is reg is t ra t ie kunnen w o r d e n ve rs t rek t ; en 

b. de ca tegor ieën van de rden die in aanmerk ing k o m e n v o o r ve rs t rekk ing van g e g e v e n s uit de 

bas is reg is t ra t ie . 

A r t i ke l 4 i nwe rk i ng t red ing en c i teer t i te l 

1. D e z e ve ro rden ing t reedt in w e r k i n g met ingang van de d a g , vo l gende op die v a n haar 

b e k e n d m a k i n g , met d ien ve rs tande dat zij te rug w e r k t tot 6 januar i 2 0 1 4 . 

2 . De V e r o r d e n i n g gemeente l i j ke bas is reg is t ra t ie pe rsonen g e m e e n t e He l i endoo rn 2 0 1 3 w o r d t 

i nge t rokken met ingang v a n het in het eers te lid g e n o e m d e t i jdst ip , me t d ien v e r s t a n d e dat de 

in t rekk ing te rug w e r k t tot 6 januar i 2 0 1 4 . 

3 . Deze ve ro rden ing kan w o r d e n aangehaa ld a l s : V e r o r d e n i n g bas is reg is t ra t ie p e r s o n e n 

g e m e e n t e He l l endoorn 2 0 1 4 . 

De raad v o o r n o e m d , 

—'~\ 

d#T}riífíë'r ļ de voorz i t te r :? 

^peţjķvr. d r ŭ ^ K . Z o m e r m e v r r Ä . H . R a v e n B A 

(code voor postverwerking) 



Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1 Verstrekking aan een orgaan van de gemeente 
De minister van BZK verstrekt de gemeente voor de uitvoering van haar taken gegevens van 
personen die wel in de BRP zijn ingeschreven, maar niet in de gemeente Hellendoorn woonachtig 
zijn. Deze systematische verstrekking van gegevens aan de gemeente is gebaseerd op een 
autorisatiebesluit van de minister van BZK voor de gemeente Hellendoorn op grond van artikel 
3.2 Wbrp. 

Zolang de Wbrp door de gemeente Hellendoorn wordt uitgevoerd met behulp van de systemen, 
die zij al gebruikte onder het regime van de Wet G B A , is er met betrekking tot de eigen inwoners 
nog geen sprake van systematische verstrekking van persoonsgegevens door de minister van 
BZK. De gemeente Hellendoorn beschikt immers nog over de persoonsgegevens van haar eigen 
inwoners. 

Voor het gebruik van gegevens van personen die in de BRP zijn ingeschreven, maar niet in de 
gemeente Hellendoorn woonachtig zijn, moet de gemeente Hellendoorn het autorisatiebesluit van 
de minister van BZK in acht nemen. 

Artikelen 2 en 3 Gegevensverstrekking aan derden 
Derden die werkzaamheden verrichten met gewichtig maatschappelijk belang 
De wetgever heeft de verstrekking van gegevens uit de BRP aan een groot aantal derden al 
voorzien in de Wbrp. Desondanks kunnen er lokale maatschappelijke belangen zijn, waarin de 
wetgever niet heeft voorzien. In die gevallen is de gemeenteraad bevoegd om werkzaamheden 
met een maatschappelijk belang, dat samenvalt met een gemeentebelang, aan te wijzen als 
werkzaamheden waarvoor gegevens mogen worden verstrekt over inwoners van de gemeente 
Hellendoorn. Die gegevens mogen worden verstrekt aan nader te bepalen categorieën derden die 
die werkzaamheden uitvoeren. 

Derden met schriftelijke toestemming 
Naast de mogelijkheid tot het verstrekken van gegevens aan derden, die werkzaamheden 
uitvoeren met een maatschappelijk belang, is het ook mogelijk gegevens te verstrekken aan een 
derde wanneer deze voorafgaande schriftelijke toestemming heeft verkregen van degene over 
wie gegevens worden gevraagd. 

Beperkte set van gegevens 
Op grond van artikel 3.9, vierde lid van de Wbrp kan de verstrekking uitsluitend betrekking 
hebben op algemene gegevens over de naam, het geslacht, de geslachtsnaam van de echtgenoot 
dan wel geregistreerde partner, de eerdere echtgenoot of eerdere geregistreerde partner, het 
gebruik door de ingeschrevene van de geslachtsnaam van de echtgenoot dan wel geregistreerde 
partner, de eerdere echtgenoot of eerdere geregistreerde partner, het adres, de bijhoudings-
gemeente, de geboortedatum en de datum van overlijden. 

Artikel 4 Inwerkingtreding en citeertitel 
De verordening treedt in werking op de dag dat de Wbrp in werking is getreden. Gelet op de 
korte invoeringstermijn is het noodzakelijk deze verordening met terugwerkende kracht vast te 
stellen. De verordening treedt daarmee in werking op 6 januari 2014 . 



Algemeen 
S i n d s 1 januar i 2 0 1 0 zijn alle o v e r h e i d s o r g a n e n , w a a r o n d e r de g e m e e n t e n en haar o rgan i sa t i e 
onde rde len , verp l i ch t o m bij de v e r w e r k i n g v a n p e r s o o n s g e g e v e n s de b a s i s g e g e v e n s uit de 
Gemeen te l i j ke bas i sadmin i s t ra t i e p e r s o o n s g e g e v e n s (GBA) te b e t r e k k e n . Burgers h o e v e n 
s i ndsd ien ook niet meer de bij de bas is reg is t ra t ie b e k e n d e g e g e v e n s o p n i e u w te v e r s t r e k k e n bij 
c o n t a c t met de o v e r h e i d . 

De w e t g e v e r ve rvang t met ingang v a n 6 januar i 2 0 1 4 het wet te l i j ke kader voo r de G B A door de 
W e t bas is reg is t ra t ie pe rsonen (Wbrp) . V o o r de zeer kor te termi jn heef t dit a ls g e v o l g , dat het 
b e s t a a n d e gemeente l i j ke kader voo r de G B A - s y s t e m e n a a n g e p a s t m o e t w o r d e n aan de n i e u w e 
w e t en dat landel i jk g e g e v e n s b e s c h i k b a a r k o m e n v a n p e r s o n e n die een relat ie h e b b e n me t de 
N e d e r l a n d s e ove rhe id en /o f niet in Nede r l and w o o n a c h t i g z i jn . 

Onde r de G B A d iende de g e m e e n t e r a a d bij ve ro rden ing kaders te s te l l en voo r het gebru ik v a n 
G B A - g e g e v e n s b innen de e igen o rgan isa t ie en de ve rs t rekk ing van g e g e v e n s aan z o g e n a a m d e 
vri je d e r d e n . O p g rond v a n de W b r p is de g e m e e n t e r a a d verp l i ch t kade rs te s te l len v o o r het 
ve r s t r ekken van g e g e v e n s aan de rden . 

De w e t g e v e r iaat het aan het inz ich t v a n de g e m e e n t e r a a d over o m dit al dan niet v o o r het 
in terne gebru ik v a n g e g e v e n s uit de bas is reg is t ra t ie te d o e n . I n fo rma t i evoo rz ien ing , w a a r o n d e r 
p e r s o o n s i n f o r m a t i e , heef t z i ch o n t w i k k e l d tot een v o l w a a r d i g bed r i j f sm idde l , w a a r v a n de 
gemeen te l i j ke d iens tve r len ing en bedr i j f svoer ing vo l led ig a fhankel i jk zi jn g e w o r d e n . V a n u i t dat 
be lang is het noodzake l i j k dat de g e m e e n t e r a a d meer in het a l g e m e e n kaders s te l t voo r be le id , 
o rgan isa t ie en beheer v a n de i n f o rma t i evoo rz i en ing , w a a r v a n de p e r s o o n s i n f o r m a t i e v o o r z i e n i n g 
dee l u i tmaak t . De onde rhav ige ve ro rden ing voorz ie t erin dat het co l l ege v a n b u r g e m e e s t e r en 
w e t h o u d e r s nadere invu l l ing gee f t aan de ve rs t rekk ing v a n g e g e v e n s uit de bas is reg is t ra t ie 
p e r s o n e n aan o rganen van de g e m e e n t e He l l endoo rn . 

D e z e ve ro rden ing voorz ie t daa rnaas t in de aanw i j z i ng door he ts co l l ege v a n door de rden ve r r i ch te 
w e r k z a a m h e d e n met een g e w i c h t i g maa tschappe l i j k be lang voo r de g e m e e n t e en v a n de 
ca tegor ieën van d e r d e n , die dergel i jke w e r k z a a m h e d e n ve r r i ch ten ten b e h o e v e w a a r v a n g e g e v e n s 
uit de bas is reg is t ra t ie kunnen w o r d e n ve rs t rek t . D a a r m e e vo ldoe t de g e m e e n t e He l l endoo rn a a n 
de ve re i s ten zoa l s ges te ld in de W b r p . 

Begripsbepalingen 
De begr ippen uit de W b r p , die re levant zijn voo r de i nhoud v a n deze ne ro rden ing , zi jn in tegraa l 
o v e r g e n o m e n v a n art ikel 1 W b r p . Het bet re f t de begr ippen bas is reg is t ra t i e , i n g e s c h r e v e n e , 
i ngeze tene en derde . 

Basisregistratie 
J u r i d i s c h gez ien is sp rake van één bas is reg is t ra t ie p e r s o n e n , die v o o r a l s n o g bes taa t uit cen t ra l e , 
door het rijk beheerde en loka l .e door de g e m e e n t e n beheerde v o o r z i e n i n g e n , in de loop v a n de 
k o m e n d e jaren zu i len de lokale voo rz i en i ngen o p g a a n in één cen t ra le v o o r z i e n i n g . 

ingeschrevene en ingezetene 
De i n g e s c h r e v e n e Is een p e r s o o n van w i e een persoons l i j s t is o p g e n o m e n in de bas is reg is t ra t i e . 
Dat kunnen pe rsonen zijn die niet in Nede r l and w o o n a c h t i g z i jn , maar w e l een relat ie h e b b e n me t 
de N e d e r l a n d s e o v e r h e i d . De i ngeze tene is de i n g e s c h r e v e n e die zijn w o o n p l a a t s hee f t in de 
g e m e e n t e He l l endoo rn . 

Derde 
Een derde is e lke natuur l i jke p e r s o o n , niet z i jnde een o v e r h e i d s o r g a a n of een i n g e s c h r e v e n e en 
e lke r e c h t s p e r s o o n die niet k rach tens pub l iek rech t is i nges te l d , n o c h me t en ig openbaa r g e z a g is 
b e k l e e d . 


